Государственное профессиональное образовательное

автономное учреждение Ярославской области

Рыбинский промышленно-экономический колледж

ПРОТОКОЛ
заседания Наблюдательного совета

16 марта 2023  года          № 3

г.Рыбинск

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. согласование внесения изменений в План финансово-хозяйственной деятельности

учреждения, с учетом закупок, как в соответствии с Федеральным законом от 05

апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", так и в

соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупке

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

2. согласование внесения изменений в Положение о закупках товаров, работ, услуг в

соответствии с изменениями, внесенными в Типовое положение Постановлением

Правительства области от 28.02.2023 № 133-п о внесении изменений в Постановление

Правительства области от 14.10.2019 № 711-п «Об утверждении Типового положения

о закупке товаров, работ, услуг;

3. согласование внесения изменений в План финансово-хозяйственной деятельности

по приносящей доход деятельности.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Гусева Людмил Петровна – Заслуженный учитель Российской Федерации,

представитель ветеранов;

Троеглазова Елена Николаевна - главный специалист Учебного центра АО «ОДК-

ГТ»;

Пархонина Галина Александровна  – преподаватель;

Гусева Евгения Геннадиевна – мастер п/о;

Костина Светлана Викторовна – бухгалтер;

приглашенные:

Порошин Андрей Николаевич – директор

Назарова Наталья Сергеевна – заместитель директора по АХЧ.

СЛУШАЛИ:
НАЗАРОВУ Н.С. – дала пояснения по вопросам повестки дня:

В прошлом году возникла системная ошибка при работе в личном кабинете

Заказчика по 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц», а именно отсутствовал Плана закупок ТРУ на 2022 год. Работа,

над исправлением этой ошибки, велась совместно с технической поддержкой

Официального сайта Единой информационной системы в сфере закупок, но не

привела ни к каким изменениям, что привело к тому, что вносить изменения в План

закупок не было возможности, а соответственно и поводить конкурентные процедуры

закупок. Учреждением не были осуществлены конкурентные процедуры с участием

субъектом малого и среднего предпринимательства, соответственно не исполнены

нормы законодательства и Постановления Правительства РФ от 11 декабря 2014 г. N

2

1352 "Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", и не размещен

отчет о годовом объеме закупок, которую заказчики обязаны осуществить у

субъектов малого и среднего предпринимательства, который должен был быть размен

в Единой информационной системе не позднее 1 февраля года, следующего за

прошедшим календарным годом.

На основании части 8.1 статьи 3 Закона № 223-ФЗ в случае неразмещения

указанного отчета о закупках у СМСП в единой информационной системе Положение

о закупке заказчика, допустившего такое нарушение, с 1 февраля года, следующего за

прошедшим календарным годом, и до завершения этого года признается

неразмещенным в соответствии с требованиями Закона № 223-ФЗ. В данном случае в

течение указанного периода заказчики руководствуются положениями Федерального

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –

Закон № 44-ФЗ) в части:

- обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,

заключаемого с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком);

- выбора способа определения поставщика (исполнителя, подрядчика);

- осуществления закупок у субъектов малого предпринимательства, социально

ориентированных некоммерческих организаций;

- применения требований к участникам закупок;

- оценки заявок, окончательных предложений участников закупок;

- создания и функционирования комиссии по осуществлению закупок;

- определения поставщика (исполнителя, подрядчика) в соответствии с параграфами 2

и 3 главы 3 Закона № 44-ФЗ;

- осуществления закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в

случаях, предусмотренных частью 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ.

В целях организации деятельности колледжа при осуществлении закупок для

собственных нужд, необходимо внести в План финансово-хозяйственной

деятельности изменения, с учетом того, что часть расчетов по договорным

обязательствам придется производить в рамках заключенных договоров до 1 февраля

2023 года по Закону № 223-ФЗ, а часть расчетов по Закону № 44-ФЗ.
РЕШИЛИ:

1. согласовать внесение изменений в План финансово-хозяйственной деятельности

учреждения, с учетом закупок, как в соответствии с Федеральным законом от 05

апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", так и в

соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупке

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

2. согласовать внесение изменений в Положение о закупках товаров, работ, услуг в

соответствии с изменениями, внесенными в Типовое положение Постановлением

Правительства области от 28.02.2023 № 133-п о внесении изменений в Постановление

Правительства области от 14.10.2019 № 711-п «Об утверждении Типового положения

о закупке товаров, работ, услуг;

3. согласовать внесение изменений в План финансово-хозяйственной деятельности по

приносящей доход деятельности.

Голосовали «за»:

Гусева Людмила Петровна;

Троеглазова Елена Николаевна;

3

Пархонина Галина Александровна;

Гусева Евгения Геннадиевна;

Костина Светлана Викторовна;

Абдрашитова Галина Владимировна  (заочно)

Козлова Екатерина Михайловна (заочно)

Лазуткин Роман Викторович (заочно).

Итого - 8 голосов.

Голосовали  «против» - нет.